Officio

- 1 Patrum est anxia solicitude de filiis qui non sunt in
- 2 Zelotypia uxoris de absente marito multo uehem
mentior solicitudine patris de filio.
- 3 Urbanitas uitæ rusticæ anteferenda est.
- 4 Institutio puerorum sit liberalis & cum clemen
tia morumq; ciuitate.
- 5 Ciuitas prodest ubiq; si quid siue foris siue do
mi contrahendum sit.

ACTVS PRIMI SCENÆ II

PERIOCHA.

Iurgium est satis uehemens fratrū, sed Mitionis leni

facit ne quid asperius dicatur, & contumelij obstat

DEMEA, MITIO.

Iambici senarij.

Hem, opportune: te ipsum querito.
Quid tristis es? D. rogas me, ubi nobis Aeschines
nus.

Sicut, quid tristis ego sim? Mi. dixi nō hoc fore?
Quid is fecit? De. quid ille fecerit? quem neq; puget
Quidquam: neq; metuit quenquam: neq; legem putas.
Tenere se ullam. nam illa, quae antehac facta sunt,
Omitto: modo quid designauit? Mi. quidnam id est?
De. Fores effregit, atq; in cedeis irruit
Alien as; ipsum dominum, atque omnem familiam
Multauit usque ad mortem: eripuit mulierem,
Quam amabat: clamant omnes indignissime
Factum esse. hoc aduenienti quot mihi Mitio
Dixerit: in ore est omni populo. deniq;,
si conferendum exemplum est, non fratrem uides
Rei dare operam, ruri esse parcum ac sobrium?
Nullum huius simile factum: haec cum illi Mitio
Dico, tibi dico. tu illum corrumpi sis.
Mi. Homine imperito nunquam quidquam iniustius,
Qui, nisi quod ipse facit, nihil rectum putat.
D. Quorsum istuc? M. quia tu Demea haec male iudicas.
Non est flagitium, mihi crede, adolescentulum
Scortari, neq; potare, non est, neque fores
Effringere. haec si neq; ego, neque tu fecimus,

Non siuit egestas facere nos. tu nunc tibi
 Id laudi ducis, quod tum fecisti inopia.
 Iniurium est: nam si esset unde id fieret,
 Faceremus: & tu illum tuum, si essemus homo,
 Simeres nunc facere, dum per ætatem licet,
 Potius quam, ubi te expectatum cieciisset foras,
 Alieniori ætate post ficeret tamen.
 De. Pro Iupiter, rediges tu homo me ad insaniam.
 Non est flagitium facere hæc adolescentulum: Mi. ah.
 Ausculta, ne me obtundas de hac re sèpius.
 Tuum filium dedisti adoptandum mihi:
 Is meus est factus: si quid peccat Demea,
 Mihi peccat: ego illi maximam partem feram.
 Obsonat, potat, olet unguenta de meo.
 Amat: dabitur à me argentum, ubi erit commodum,
 Vbi non erit fortasse excludetur foras.
 Fores effregit: restituentur. discidit
 Vestem: resarcietur. est, dijs gratia,
 Et unde hæc fiant, & adhuc non molesta sunt.
 Postremo aut desine, aut cedo quemuis arbitrum:
 Te plura in hac re peccare ostendam. De. hei mihi.
 Pater esse disce ab alijs, qui uere sciunt.
 Mi. Natura tu illi pater es, consilijs ego.
 De. Tun' consulis quidquam? Mi. ah, si pergis, abiero.
 De. Sic cinne agis? Mi. an ego toties de eadem re audiā?
 De. cur æ est mihi. M. & mihi cur æ est: uerunt Demea
 Curemus æquam uterq; partem, tu alterum,

Ego

Ego item alterum: nam ambos curare, propemodum
 Reposcere illum est, quem dedisti. De. ah Mitio.
 M. mihi sic uidetur. D. quid istuc tibi sic istuc placet?
 Profundat, perdat, pereat, nihil ad me attinet.
 Iam si uerbum unum posthac. Mi. rursum Demea
 Irascere? De. an non credis? repeton' quem dedis?
 Aegre est. alienus non sum. si obsto: hem desino.
 Vnum uis curem: curo: & est dijs gratia,
 Cum ita, ut uolo, est: iste tuus ipse sentiet
 Posterius: nolo in illum grauius dicere.
 Mi. Nec nihil, neque omnia haec sunt, quæ dicit: tamen
 Non nihil molesta haec sunt mihi: sed ostendere,
 Me ægre pati, illi nolui: nam ita est homo:
 Cum placbo, aduorsor sedulo, & deterreo,
 Tamen humane uix patitur: uerum si augeam,
 Aut etiam adiutor sim eius iracundiae,
 Insaniam profecto cum illo. et si Aeschinus
 Non nullam in hac re nobis facit iniuriam.
 Quam hic non amauit meretricem? aut cui non dedid?
 Aliquid? postremo nuper (credo iam omnium
 Tædebat) dixit uelle uxorem ducere.
 sperabam iam deferuisse adolescentiam:
 Gaudebam. ecce autem de integro: nisi, quidquid est,
 Volo scire, atq; hominem conuenire, si apud forū est.

THESES ETHICAE. I. VV.

I Vita aspera & morosa laudi non ducitur, qualis
 in Demea depingitur.

2 Ut percinatio in corrigendis delictis uituperatur, ita et nimia ad condonandum facilitas.

3 violenta ingenia cuncta ui esse agenda consti-
tuunt.

ACTVS SECUNDI SCENAE I
PERIOCHA I. C.

Hic est motus in fabula uchementior. gemina autem argumentum et hac in parte qua adolescentes comprehenduntur. Rixa est et certamen et rapina in hac scena. Adolescentis persona, elata, contentrix, incogitans. Serui huius uoluntati subseruiens persona actuosa, sed muta. Lenonis thrasydilos et futilis.

sannio, Aeschinus.

Trochaiici et iambici octonarij, et unus quaten-
narius.

O Bsecro, populares ferte misero, atq; innocentium auxilium:

subuenite inopi. Ae. otiose, nunc iam illico hic consiste-

Quid respectas? nihil pericli est: nunquam, dum ego
adero, hic te

Tanget. Sa. ego istam iniuiti' omnitus.

Ae. Quanquam est scelestus, non committet hodie un-
quam iterum ut uapulet.

Sa. Audi Aeschine, ne ignorrum fuisse te dicas morum
meum.

Ego leno sum. Ae. scio. sa. at ita, ut usquam fuit fide-
qu squam optima

Tu quod te posterius purges, nolle hac iniuriam mihi
Factam esse, huius non faciam. crede hoc, ego meum ius
persequar:

(ceris.

Neque tu uerbis solues unquam, quod re mihi malefes
Non ego uoxtra haec: nollem factum: dabitur iurius
dum, esse te

Indignum iniuria hac, indignis cum egomet sim access
ptus modis.

Ae. Abi prestatrue, ac fores aperi. sa. ceterum hoc ni
hil facis.

Ae. Intro nunc iam. Sa. at enim non sinam. Ae. accedes
illuc Parmeno,

Nimicum abiisti istoc, hic propter hunc assiste. hem, sic
uolo,

caue nunc iam oculos a meis oculis quoquam dimo
ueas tuos,

Ne mora sit, si innuerim, quin pugnus continuo in ma
la hæreat.

sa. Istuc uolo ergo ipsum experiri. Ae. hem serua. os
mitte mulierem.

Sa. Ofaciu' indignum, Ae. geminabit, nisi caues. Sa.
hei misero mihi.

Ae. Non innueram: uerum in istam partem potius pe
cato tamen:

In nunc iam. Sa. quid hoc rei est? regnum ne Aeschine
hic tu possidess?

Ae. Si possidarem, ornatus es et tuis uirtutibus.
Sa. Quid

Sa. Quid tibi rei mecum est? Ac. nihil. s. quid? non sim
qui sim? Ae. non desidero.

Sa. Tetigin' tui quidquam? Ae. si attigisses, ferres infor-
tunium.

Sa. Qui tibi magis licet meam habere, pro qua ego an-
gentum dedi?

Responde. Ae. ante ædeis non fecisse erit melius hic
conuicium:

Nā si molestus pergis esse, iam intro arripiere, atq; ibi
Vsq; ad necem operiere loris. S. loris liber? Ae. sic erit.
Sa. O hominem impurum, hiccine libertatem aiunt ei
quam esse omnibus?

Ae. Si satis iam debacchatus es leno, audi si uis nunc
iam.

Sa. Ego nō debacchatus sum in te, an tu in me? Ae. omis-
te ista, atq; ad rem redi.

Sa. Quam rem? quò redeam? Ae. iamne me uis dicere,
quod ad te attinet?

Sa. cupio, modo æqui aliquid. Ac. uah, leno iniquame
non uolt loqui.

Sa. Leno sum, fateor, pernicies communis adolescen-
tium,

Periurus, pestis: tamen tibi à me nulla est orta iniuria

Ac. Nam hercle etiam id restat. Sa. illuc quæso redi,
quò cœpisti, Aeschine.

Ac. Minis uiginti tu illam emisti, quæ restibi uortat
male:

Argenti.

Argenti tantum tibi dabitur. Si.. quid si ego illam non
lo uendere,

coges me? Ae. minime. Sa. namq; id metui. Ae. neq; uen-
dundam censeo,

Quae libera est: nam ego illam liberali afferro causa
manu.

Nunc uide utrum uis, argentum accipere, an causam
meditari tuam.

Delibera hoc, dum ego redeo, leno. Sa. pro supreme Iu-
piter:

Minime miror, qui insanire occipiunt ex iniuria.

Domo me eripuit, uerberauit: me inuito abduxit meā
Homini misero plus quingentos colaphos infregit
mihi.

Ob malefacta hæc tantidem emptam postulat sibi tra-
dier.

Verum enim, quando bene promeruit, fiat: suum ius
postulat.

Age iam cupio, modo si argentum reddat: sed ego hæc
hariolor.

Vbi me dixero dare tanti, teste is faciet illico;

Vendidisse me: de argento somnium: mox cras redi.

Id quoq; possum ferre, si modo reddat: quanquam ini-
uriatum est.

Verum cogito id, quod res est. quando cum questum
occeperis,

Accipiunda, & missitanda iniuria adolescentium est.
sed

Bed nemo dabit frustra cogomet mecum has rationes
deputo.

THESES ETHICAE.

1 In Aeschino quidem est exemplum diuitis, iniurij & præpotentis in pauperem, quem uarijs modis exagitat.

2 In Lenone autem est contumeliosi, atque insidiosi perniciem contumacis.

3 Honestorum autem est potius iniuriam propulsare, quam inferre.

ACTVS II SCENAE II

PERIOCHA I. C.

Colloquium syri & Lenonis. Syrus subdolus
Heterator. sannio leuis & nihilis.

syrus, Sannio.

Iambici octonarij.

Tace, cogomet conueniam iam ipsum: cupide
cipienti faxo, atque etiam

Ene dicat secum esse actum. quid istuc Sannio est,
quod te audio

Cum hero nescio quid concertasse? Sa. nunquam uidi
iniquius

Concertationem comparatam, quam quæ hodie inter
nos fuit.

Ego uapulando, ille uerberando, usque ambo despi
sumus.

Sy. Tua culpa. Sa. quid agerem? Sy. adolesceti more
gestus

gestum oportuit.

Sa. Qui potui melius? quin hodie usque os præbui?

Sy. age, scis quid loquar?

Pecuniam in loco neglegere, maximum interdum est
lucrum. Sa. hui.

Sy. Metuisti, si nunc de tuo iure concessisses paululum,
Atque adolescenti essem morigeratus, hominum homo
stultissime,

Næ non tibi istuc fœneraret? Sa. ego spem pretio non
emo.

Sy. Nunquam rem facies: abi, nescis inescare homines
Sannio.

San. Credo istuc melius esse: uerum ego nunquam adeo
astutus fui,

Quin, quicquid possem, mallem auferre potius in pre-
sentia.

Sy. Age, noui tuum animum: quasi quidquam tibi sine
uiginti minæ,

Dum huic obsequare: præterea autem te aiunt profis-
cisci Cyprum. Sa. hem.

Sy. coemisse hinc, quæ illuc ueheres, multa: nauem co-
ductam: hoc scio,

Animus tibi pendet: ubi illinc, spero, redieris, tamen
hoc ages.

Sa. Nusquam pedem. perij hercle: hac illi spe hoc incep-
runt. sy. timet:

Inieci scrupulum homini. Sa. o scelera, illuc uide.

A D E L P H I

Vt in ipso articulo oppressit.emptæ mulieres
Complures, & item hinc alia, quæ porto Cyprum.
Ni eò ad mercatum uenio, damnum maximum est.
Nunc si hoc omittam, ubi illi crediero, actum agam.
Nihil est, refrixerit res. nunc demum uenis:
Cur passus: ubi eras: ut sit satius perdere,
Quàm aut hic nunc maneret am diu, aut tum persequi.
S. Iamne enumerasti, quod ad te redditum putas?
Sa. Hoccine illo dignum est, hoccine incipere Aeschi-
num?

Per oppressionem ut hanc mi eripere postulet?
Sy. Labascit. unum hoc habeo: uide si satis placet:
Potius, quàm uenias in periculum sannio,
serues ne, an perdas totum, diuiduum face.
Minas decem corradet alicunde. sa. hei mihi,
Etiam de sorte nunc uenio in dubium miser.
Pudet nihil: omnes dentes labefecit mihi:
Præterea colophis tuber est totum caput.
Etiam insuper defrudent: nusquam abeo. Sy. ut lubet.
Nunquid uis, quin abeam? sa: imo hercle hoc que-
syre,

Vt ut hæc sunt facta, potius quàm lites sequar,
Meum mihi reddat, saltem quanti empta est. syre,
Scio te non usum ante hac amicitia mea;
Memorem me dices esse, & gratum. sy. sedulo
Faciam: sed Ctesiphonem uideo. latus est
De amica. sa. quid, quod te oro? sy. paulisper mane.

Theſes

- 1 Exemplum est duorum sceleratorum hominum,
qui se inuicem fallere conantur.
- 2 Lenones nō tanti colaphos faciūt, quāti pecunia.
- 3 Hic perspicitur ut clavis clavum trudit, ita &
dolus dolum.

ACTVS SECUNDI SCENAE III

PERIOCHA I. C.

Aduenit Ctesipho potitum amoribus suis, quos frater ipsi confecrat, quem cupidus adolescens mirificat. Ethos est ob successum exultans.

C T E S I P H O , S Y R V S .

Iambici octonarij.

Abs quiuis homine, cum est opus, beneficium
accipere gaudeas:
Verum enim uero id demum iuuat, si, quem aequum est
benefacere, is facit.

O frater frater, qd ego nūc te laudē? satis certo scio:
Nunquam ita magnifice quidquam dicam, id uirtus
quin superet tua:

Itaque uram hanc rem me habere præter alios præ-
cipiam arbitror, (principem.)

Fratrem homini nemini esse primarum artium magi-
sy. O Ctesipho. C. o Syre, Aeschinus ubi est? S. ellum,
te expectat domi. C. heim.

Sy. Quid est? C. quid sit illius opera Syre nunc uiuos?

P festis

festuum caput:

Omnia qui sibi post putarit esse præ meo commodo,
Maledicta famam, meum amorem, & peccatum in se
transfult,
Nil potè supra. sed quisnam foris crepuit? S. mane,
ipse exit foras.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 Fratrum coniunctio & beneficentia est proxima, eorumq; concordia est res suauissima.
- 2 Gaudent adolescētes amatorculi commodo, quod est saepe incommodum.
- 3 Beneficium saepe iudicatur, quod est maleficium. Ctesiphō enim loco maximi beneficij ducit puellam à fratre erēptam sibi donari. Egregia scilicet laus est amatoris iuxta affectum suum iudicantis.

ACTVS SECUNDI SCENÆ III

PERIOCHA I. C.

Fratrum congressus & sermones familiares, absolvitur Leno, & ad suos amores se confert Ctesiphō, in solam uoluptatis spem intentus. Ethos Aeschinī, feroculum & superbiens & confidens. Ctesiphonis cupidum & timidum. Serui dolosum: Lenonis audrum.

AESCHINVS, SANNIO,
CTESIPHO, SYRVS.

Eiusdem generis.

Vbi ille est sacrilegus? Sa. men⁹ quærit⁹ nuna
quid nam effert⁹ occidi:

Nil video. Ae. ehem, opportune, te ipsum queritor:
quid fit Ctesiphō?

In tuto est omnis res: omittit uero tristitiam tuam.

C. Ego illam facile uero omitto, qui quidem te habe
am fratrem.

O mi germane, ah uereor coram in os te laudare am
plius,

Ne id assentandi magis, quam quod habeam gratum,
facere existumes.

Ae. Age in epte, quasi nunc no[n] norimus nos inter nos
Ctesiphō.

Sed hoc mihi dolet, nos pene sero scisse, & pene in
eum locum

Redijisse, ut, si omnes cuperent, nihil tibi possent au
xiliarier.

Ct. Pudebat. Ae. ah, stultitia est istae, non pudor, tam
ob paruolam

Rem pene ex patria. turpe dictu. deos queso ut istae
prohibeant.

Ct. Peccavi. Ae. quid ait tandem nobis Sannio? sy. iam
mitis est.

Ae. Ego ad forum ibo, ut hunc absoluam: tu intro ad
illam Ctesiphō.

Sy. Syre insta. sy. camus: nanque hic properat in Cy
prum. Sa. ne tam quidem,

Quāvis etiā maneo otiosus hic. S. reddetur, ne time.

Sa. At ut omne reddat. Sy. omne reddet, tace modo, ac sequere hac. SA. sequor.

Ct. Heus heus Syre. Sy. hem quid est? Ct. obsecro hercle hominem istum impurissimum
Quam primum absolutote, ne, si magis irritatus fiet
Aliqua ad patrem hoc permanet, atque ego tunc per petuo pericerim.

Sy. Non fiet: bono animo esto. tu cum illate intus oblecta interim,
Et lectulos iube sterni nobis, & parari cetera.
Ego iam transacta re conuortam me domum cum obsonio.

Ct. Ita quæso: quando hoc bene successit, hilarè hunc sumamus diem.

THESES ETHICAE I. VV.

- 1 Lenocinium est pecuniæ aucupium ex scortorum uenundatione.
- 2 In tuto rem esse arbitrantur, uoti sui compotes amatores.
- 3 Fraternus congressus & colloquium non sit aſſentatorium, ſed gratum & candidum.
- 4 Occasio in rerum deſiderio non eſt neglegenda.

ACTVS TERTII SCENÆ I

PERIOCHA I. C.

Ad epitasin tendit fabula, producuntur mulieres ad cognoscendum factum Aeschini: In quo erratur quidem, ſed hinc omnes in fabula turbæ oriuntur.

Soſtra

SOSTRATA CANTHARA.

Iambici & trochaici octonarij.

Bsecro mea tu nutrix, quid nunc fiet? ca.
quid fiet, rogas?

Recte æde polspero. S. modo dolores mea tu
occipiunt primulum.

Iam nunc times, quasi nunquam adfueris, nunquam
tute pepereris.

S. Miseram me, neminem habeo, sole sumus: Geta au-
tem hic non adest;

Nec habeo quem ad obstetricem mittam, nec qui aca-
cersat Aeschinum.

C. Polis quidem iam hic aderit: nam nunquam unum
intermittit diem,

Quin semper ueniat. S. solus mearum miseriарum est
remedium.

C. E re natæ melius fieri haud potuit, quam factum
est hera:

Oblatum quando uitium est, quod ad illum attinet po-
tissimum,

Talem, tali genere, tali animo, natum ex tanta fami-
lia.

S. Ita pol est, ut dicis: saluus nobis, deos queso, ut fiet.

THESES ETHICAE I. VV.

1 Storgaphysica est, quoties matres liberorum suo-
rum uicia celant.

2 Contumelia illatæ à fastuosis & nobilibus non